Примерный  учебно – тематический план.

	№
	разделы
	Количество часов

	
	
	всего
	теоретических
	практических

	
	I год обучения

	68
	27
	41

	  1.
	Музыка как вид искусства.

Знакомство с инструментом
	4
	1
	3

	2.
	 Звук как физическое явление

Организация игрового аппарата
	4
	1
	3

	3.
	Музыкальная система.

Звукоряд.

Основные ступени и их названия.  Октавы.

Гаммы 

Лад. Тональность
	5
	2
	3

	4.
	Нотная грамота

Чтение нот 

Штрихи 
	6
	3
	3

	5.
	Метр и ритм

Игра по нотам

Аппликатура
	4
	2
	2

	6.
	Интервалы

Игра мелодии и аккомпанемента
	4
	2
	2


	7.
	Виды техники

Аккорды

Арпеджио 

Игра этюдов
	6
	3
	3

	8.
	Музыкальный язык

Игра легких произведений различных жанров двумя руками
	3
	1
	2

	9.
	Главные и побочные трезвучия в мажоре и миноре.

Септаккорды в мажоре и миноре

Игра по цифровке
	6
	3
	3

	10.
	Педализация 

Упражнения с педалью

Игра произведений с педалью
	5
	2
	3

	11
	Чтение с листа 
	4
	2
	2

	12
	Понятие и анализ музыкальной формы (1,2,3,частная форма)
	3
	1
	2

	13
	Знакомство с жанром полифония 
	4
	1
	3

	14
	Знакомство с жанром

Крупная форма 

	4
	1
	3

	15
	Аккомпанемент

	3
	1
	2

	16
	Ансамбль

	3
	1
	2

	
	             II год обучения
	68
	17
	51

	1.
	Повторение пройденного материала за I год
	6
	2
	4

	2
	Развитие технических навыков.

Гаммы до 4- х знаков
	6
	1
	5

	3
	Знакомство и исполнение произведений крупной формы

Сонатное аллегро.
	10
	2
	8

	4
	Знакомство и исполнение  пьес классического жанра
	10
	2
	8

	5
	Знакомство и исполнение  пьес романтического жанра

Кантилена. 
	10
	2
	8

	6
	Знакомство и исполнение  пьес джазового жанра
	8
	2
	6

	7
	Знакомство и исполнение  пьес современных композиторов XX века

Виртуозная пьеса.
	7
	2
	5

	8
	Аккомпанемент

Романс.  
	6
	2
	4

	9
	            Камерный ансамбль 

	6
	2
	4

	
	III год обучения

	68
	17
	51

	1
	Повторение пройденного материала за I I год
	7
	3
	4

	2
	Развитие технических навыков.

Гаммы до 6-и знаков
	6
	2
	4

	3
	Знакомство с ХТК И.Баха

Игра произведений жанра полифонии
	10
	2
	8

	4
	Игра произведений крупной формы
	10
	2
	8

	5
	Аккомпанемент 

Любые классические и современные жанры
	6
	2
	4

	6
	                    Ансамбль 

(Концерт для 2-х фортепиано)
	10
	2
	8

	7
	Камерный ансамбль

	7
	2
	5

	8
	Подготовка к публичному выступлению
	12
	2
	10


